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ZAJÍMAVOSTI

Vážené dámy, vážení pánové!
Tak je nám letos rovných deset let! Když jsme 
v květnu 2013 s TECHNOhrátkami začínali, vůbec 
nás nenapadlo, že tenhle projekt bude provázet 
školáky v Pardubickém kraji tak dlouho. Brali jsme 
ho tehdy spíše jako určitý experiment, jak přiblížit 
žákům technické a odborné profese. A ukázalo 
se, že zábavná, aktivní a soutěžní forma je právě 
to, co k poznávání řemesel potřebují. Jsme proto 
moc rádi, že TECHNOhrátky se staly nedílnou 
součástí školních kalendářů a že už k volbě studia 
pomohly stovkám „deváťáků“. Mohly jich být ještě 
mnohem víc, kdyby poslední dva ročníky nena-
rušila covidová pandemie. A jaký dárek si vlastně 
přejeme k oslavě desetiletého jubilea? Ten nejlepší 
nám nepochybně dají samotní žáci, budou-li 
spokojeni s vydařenými akcemi, připraveným 
programem a zážitky, které jim usnadní důležitou 
studijní –životní – volbu. Hlavně ať už letos dají 
delta, omikron, deltakron, XE a spol. pokoj!

Helena Bártlová, Vladimír Zemánek,
organizátoři projektu TECHNOhrátky

PADNE HRANICE 14 000
Od května 2013 TECHNOhrátky dosud uspo-
řádaly 106 speciálních akcí v pětadvaceti 
středních odborných školách v Pardubickém 
kraji. Prezentovaly se při nich aktivní ukázky 
67 oborů z oblasti strojírenství, stavebnictví, 
elektrotechniky, zemědělství, zahradnictví, 
gastronomie a služeb. Zúčastnilo se jich celkem 
13 998 žáků ze 119 základních škol – 111 jich 
přitom bylo z pardubického regionu a mj. dvě 
také z polských měst Miedzylesie a Domaszków. 

DO PROJEKTU SE LETOS ZAPOJÍ NOVÁČEK Z HLINSKA
Až dosud se do průběhu předešlých devíti roč-
níků TECHNOhrátek zapojilo celkem pětadvacet 
středních odborných škol. Tento poměrně 
ustálený počet však v jubilejním, desátém 
ročníku, který je na programu v roce 2022, rozšíří 
šestadvacátá škola – Gymnázium Karla Václava 
Raise a Střední odborné učiliště Hlinsko.

„Když se rozhodlo, že tady učiliště skončí, považovali 
jsme to za obrovskou chybu. Byla to funkční škola, 
do které chodilo 206 dětí,“ uvedl krajský radní a sta-
rosta Hlinska Miroslav Krčil. 
Učiliště v Hlinsku zaniklo v roce 2005 a od té doby 
vedení města usilovalo o obnovu učňovského 
školství. Prvním krokem k tomu bylo, že se podařilo 
v roce 2017 na základě dohody mezi místní mlé-
kárnou a gymnáziem otevřít tříletý učební obor 
mlékař. Od září 2020 přibyly v této škole další dva 

velice žádané obory – 
truhlář a elektrikář. 
Město Hlinsko připravilo 
pro učiliště budovu. Jed-
ná se o bývalý technický 
úsek firmy ETA. Práce 
tam začaly v roce 2016 
včetně projektových 
příprav a tato investice 
stála kolem 40 milionů korun. „Budova je perfekt-
ní po všech stránkách – vybavení odpočinkovými 
koutky, šatny pro žáky, třídy i prostory dílen – všech-
no je nové. Stroje se tam postupně doplňují,“ ocenila 
zástupkyně ředitele školy Romana Nováková.
Historická premiéra TECHNOhrátek se zde 
uskuteční na Mezinárodní den dětí – ve středu 
1. června.

„Projekt TECHNOhrátky vznikl před deseti 
lety a postupně nabírá na stále větší 
popularitě u dětí, které se rozhodují,  

jaké povolání si vybrat a na jakou  
střední školu se přihlásit.“

Josef Kozel, radní Pardubického kraje pro školství

ZA KULISAMI

www.klickevzdelani.cz/technohratky

TECHNOhrátky
Zpravodaj

CITÁT MĚSÍCE 

TECHNOhrátky NA STARTU JUBILEJNÍHO ROČNÍKU
Ani v tomto roce nebudou žáci základních 
a středních odborných škol v Pardubickém 
kraji ochuzeni o projekt TECHNOhrátky. Tato 
interaktivní seznamka s technickými profesemi 
a řemesly zanedlouho vstoupí do jubilejní-
ho, desátého ročníku. Zatím se do ní zapojilo 
13 998 školáků a už 20. dubna k nim přibydou 
další, protože v Odborném učilišti Chroustovice 
se chystá letošní premiérová akce.

Na rozdíl od loňského, nedokončeného ročníku, 
který covidová pandemie omezila pouze na pod-
zimní měsíce, bude tentokrát kalendář projektu 
přece jen volnější. Patnáctidílný seriál vyvrcholí 
30. listopadu ve Střední škole gastronomické 
a technické v Žamberku.
„TECHNOhrátky tradičně zavítají do našich 
středních škol, v nichž se vyučují zejména obory 
související se strojírenstvím, stavebnictvím, 
elektrotechnikou, zemědělstvím, potravinář-
stvím a službami. Věřím, že si také letos projekt 
uchová svou vysokou úroveň a přispěje k tomu, 
aby si žáci základních škol vybrali vhodné studium 
technického a odborného charakteru, které je bude 
bavit a díky kterému získají dobré uplatnění. Právě 

tyto odborníky trh práce 
v Pardubickém kraji velice 
potřebuje,“ řekl Josef 
Kozel, radní Pardubického 
kraje pro školství.

ŠEST  
(STARO)NOVÝCH 
ADRES
V porovnání s minulým 
ročníkem nastaly ve skladbě „technohrát-
kovských“ středních škol výrazné změny a do 
finálního seznamu zařadil krajský odbor školství 
hned šestici (staro)nových škol. Nejpočetněji 
je v něm zastoupený okres Ústí nad Orlicí se šesti 
školami, o jednu méně má okres Chrudim a shodně 
po dvou připadlo na okresy Pardubice a Svitavy. 
Po dvouleté přestávce se mezi „technohrát-
kovské“ školy vrací ISŠ Moravská Třebová, SOŠ 
a SOU technické Třemošnice a SPŠ a VOŠ stavební 
Vysoké Mýto. To další dvě školy čekaly mnohem 
déle – Gymnázium a SOŠ Přelouč přivítala projekt 
naposledy v roce 2017 a SPŠ Chrudim dokonce 
ještě o rok dříve. Úplným nováčkem je Gymnázium 
K. V. Raise a SOU Hlinsko.
„Jsme rádi, že Pardubický kraj podpořil TECH-
NOhrátky i ve složitém období rozpočtového 
provizoria. Koncem března jsme doladili s řediteli 
jednotlivých středních odborných škol termínovou 
listinu. Často při tom bylo třeba velkého diplo-
matického úsilí, neboť školy mají své představy 
o optimálních datech – všechny by nejraději volily 
podzimní termíny. Už je to však z obou stran spíše 
rutina, pokaždé se dohodneme,“ uvedl Vladimír 
Zemánek, manažer projektu TECHNOhrátky.

TÉMA

SLAVÍME NAROZENINY

„Patnáctidílný seriál vyvrcholí  
30. listopadu v Žamberku.“

„Škola nabízí tři učební obory – mlékař, 
elektrikář a truhlář.“
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CENY GUSTAVA 
HABRMANA
V Pardubickém kraji začíná letošním rokem 
nová tradice v podobě oceňování pedago-
gů všech stupňů vzdělávání. Nové ocenění, 
jehož součástí je kromě jednotlivých kategorií 
pro mateřské, základní, střední školy a mimo-
školní vzdělávání také síň slávy krajského škol-
ství, ponese jméno rodáka z České Třebové 
a prvního československého ministra školství 
Gustava Habrmana. Slavnostní vyhlášení 
se uskuteční v jarních měsících podle vývoje 
epidemické situace a organizátoři TECHNO-
hrátek předpokládají, že mezi laureáty budou 
také pedagogové z „technohrátkovských“ škol.
„Oceňování pedagogů se odehrává kromě 
celostátní úrovně v rámci soutěže Zlatý Ámos 
také v řadě měst a obcí. My bychom chtěli 
tímto oceněním vzdát hold pedagogické 
profesi jako takové, neboť je i v dnešní době 
často nedoceňována a vyzdvihnout zajímavé 
příběhy učitelů ze všech stupňů vzdělávání 
v našem kraji,“ prohlásil radní Pardubického 
kraje pro školství Josef Kozel.

TERMÍNY AKCÍ 2022
 20. 4. OU Chroustovice
 27. 4.  SOŠ a SOU Lanškroun
 4. 5. SOŠ a SOU technické Třemošnice
 11. 5. SPŠ Chrudim
 25. 5. SOU opravárenské Králíky 
 1. 6.  Gymnázium K. V. Raise a SOU Hlinsko
 8. 6. Gymnázium a SOŠ Přelouč 
 7. 9. PSŠ Letohrad
 14. 9. SŠ a VOŠ zemědělská Chrudim
 21. 9. SOU Svitavy
 5. 10. SŠ automobilní Ústí nad Orlicí
 12. 10. SOU zemědělské Chvaletice
 19. 10. SPŠ a VOŠ stavební Vysoké Mýto
 2. 11. ISŠ Moravská Třebová
 30. 11.  SŠ gastronomická a technická 

Žamberk

Blížícímu se startu desátého ročníku TECHNO-
hrátek se opět věnovala také regionální média 
v Pardubickém kraji. Informují o návratu 
projektu po pětiměsíční covidové přestávce, 
nově zařazených školách i letošním termíno-
vém kalendáři.

Rozsáhlým článkem zhodnotil přínos projektu 
Týdeník 5 Plus 2. „Zájem o technické obory vzdělá-
ní a obory vzdělání s výučním listem je v Pardubic-
kém kraji dlouhodobě stabilní. Každoročně je ke 
vzdělávání v technických oborech přijímáno téměř 
40 procent všech žáků nově přijatých do prvních 
ročníků středních škol v Pardubickém kraji. Do 
prvních ročníků oborů vzdělání s výučním listem je 
každoročně přijímáno více než 32 procent žáků. Aby 
tato čísla byla ještě vyšší, Pardubický kraj už od 
roku 2013 pořádá projekt TECHNOhrátky, jehož 
cílem je přivést žáky do technických oborů. 
Projekt přívětivou formou dětem ukazuje, že 
technické obory mají v životě praktické využití,“ 
napsal jeho autor Radek Latislav, který text 
nazval ještě v reakci na loňský ročník TECHNO-
hrátky stopnul covid.
O návratu projektu do škol čtenáře informoval 
také deník Právo pod titulkem TECHNOhrátky 

pokračují. „Ani v tomto roce nebudou žáci v Pardu-
bickém kraji ochuzeni o projekt TECHNOhrátky, který 
zanedlouho vstoupí do desátého ročníku. Zatím se do 
něj zapojilo 13 998 školáků a už 20. dubna k nim při-
bydou další,“ uvedla redaktorka Ludmila Žlábková.
Týdeník Pernštejn nazval svůj příspěvek Jubilu-
jící TECHNOhrátky znovu na startu. „V polovině 
loňského listopadu je předčasně ukončila další 
nastupující vlna covidové pandemie, ale po pěti 
měsících už opět hlásí TECHNOhrátky návrat do škol 
v Pardubickém kraji,“ připomněl týdeník ve svém 
letošním, dvanáctém vydání.
Opakovaně se zahájení TECHNOhrátek na jaře 
2022 věnoval také portál Pardubický kraj.cz 
nebo informační servery Pardubické novinky.cz 
a Kurzy.cz.

TAKÉ REGIONÁLNÍ MÉDIA VÍTAJÍ NÁVRAT PROJEKTU

PŘEČETLI JSME

TECHNOhráky zamířily poprvé do Odborné-
ho učiliště Chroustovice v roce 2017 a od té 
doby se stala škola jejich nedílnou součástí. 
Mnohým žákům, kteří sem na akci přicházejí, 
je sympatický slogan, jimž je učiliště vítá: „Ne-
trapte se teorií, staňte se odborníky!“

Když si navíc vzápětí prohlédnou krásné prostředí 
chroustovického zámku, přilehlé zahrady, pozem-
ky, skleníky a dílny odborného výcviku, jejich obdiv 
vzroste ještě víc. Právě zde se vyučuje sedmnáct 
oborů z oblasti gastronomie, služeb, stavebnictví, 
strojírenství, zemědělství a zahradnictví.
„Po dohodě s panem ředitelem Bálkem jsme 
místo letošního premiérového zastavení zvolili 
záměrně. Podle ohlasu samotných pedagogů 
i žáků ze základních škol, které do Chrous-
tovic loni zavítaly, byla totiž právě tato akce 
vyhodnocena jako nejlepší z celého ´techno-
hrátkovského´ seriálu v roce 2021. Program zde 
nabídl spousta zajímavých a akčních aktivit, které 
se střídaly v rychlém sledu, takže aktéři skutečně 
nahlédli pod pokličku všech sedmnácti vyučova-
ných oborů. A k tomu se navíc přidala i bezchyb-
ná organizace a výborné občerstvení. Všech 109 
zúčastněných školáků tak mělo na co vzpomínat,“ 

připomněla atmosféru chroustovických TECHNO-
hrátek jejich manažerka Helena Bártlová. 
V pořadí 107. TECHNOhrátky v OU Chrousto-
vice budou mít také slavnostní rámec, neboť 
organizátoři na nich přivítají jubilejního, 14 000. 
účastníka projektu z řad žáků osmých a devátých 
tříd základní škol. 
Investicemi ve výši padesáti milionů korun 
z Pardubického kraje vzniklo v posledních 
letech v Chroustovicích příjemné a moderní 
prostředí. Obory vzdělání jsou přitom určeny 
žákům všech typů základních škol včetně těch, 
kteří vycházejí ze sedmých nebo osmých tříd.

LETOŠNÍ PREMIÉRU ZAŽIJÍ CHROUSTOVICE

NA NÁVŠTĚVĚ

„Projekt přívětivou formou ukazuje dětem 
využití technických oborů.“

„Organizátoři přivítají jubilejního,  
14 000. účastníka projektu.“


